
 

 

 

 

 
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

 
                                                                                                                            COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 49 

 

 
OGGETTO :  
ATTO DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE 
D'APPALTO PER IL SERVIZIO DI CENTRO ESTIVO COMUNALE 
ANNI 2025-2026 
 
L’anno  duemilaventicinque, addì  dieci, del mese di aprile alle ore 16:20 ed in 
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella 
solita sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Massimo Stilo SINDACO Presente 
Vito Diluca ASSESSORE Presente 
Emanuele Bertani ASSESSORE Presente 
Laura Paracchini ASSESSORE Presente 
Alessandra Zarini ASSESSORE Presente 

Presenti    5  Assenti    0 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.  Michele Crescentini che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
  



 

 

La seduta si è svolta in modalità mista (presenza/videoconferenza). Partecipa in 
videoconferenza il Segretario Comunale Dott. Michele Crescentini. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il D.Lgs 267/2000; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27.01.2025 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025 – 
2027 (N.A.D.U.P.); 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 27.01.2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 2027 e i relativi allegati; 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30.01.2025 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione Esercizi 2025 – 2027 parte finanziaria; 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 27.03.2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027; 

 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che: 

- è tradizione consolidata da parte del Comune di Castelletto Sopra Ticino organizzare 
i centri estivi comunali finalizzati a favorire momenti di attività ludico-educative-
ricreative destinate ai bambini durante il periodo estivo, agevolando nel contempo le 
famiglie nella conciliazione tra i tempi di cura e di lavoro.  

- si rende quindi necessario avviare le procedure per l’individuazione di un nuovo 
affidatario del servizio di Centro Estivo Comunale per gli anni 2025 – 2026; 

- il servizio di Centro Estivo Comunale verrà attivato per n. 4 settimane durante il mese 
di luglio; 

 
ATTESO che: 
- Il servizio di Centro estivo Comunale prevede quali destinatari i minori, a partire dai 3 

anni di età, residenti a Castelletto sopra Ticino e/o frequentanti la scuola dell’infanzia,  la 
scuola primaria e secondaria di primo grado di Castelletto Sopra Ticino per un numero 
massimo stimato di 140 iscritti la settimana esclusi i minori disabili che già usufruiscono 
dell’assistenza scolastica, che continueranno ad essere seguiti dal personale di tale 
servizio; 
 

- I bambini saranno suddivisi in gruppi per fasce di età; 
 

- Il rapporto educatori/bambini sarà determinato in base alla DGR 20 aprile 2018, n. 11-
6760; 

 
- Il Centro estivo si svolgerà per 4 settimane nel mese di luglio, dalle ore 7.30 alle ore 

17.30: 
Ingresso dalle ore 07.30 alle ore 09.00 
Uscite  dalle ore 16.00 alle ore 17.30 
 
E’ previsto il servizio mensa ma non il pre e post centro estivo; 
 

- In caso di ricezione di un numero di domande superiore alla capienza massima verrà 
data precedenza ai nuclei familiari residenti a Castelletto Sopra Ticino, qualora ci fosser 
un ulteriore esubero darà precedenza l’ordine di arrivo delle domande; 

 
STABILITO pertanto di attivare il servizio di centro estivo comunale per gli anni 2025 - 2026 
per n. 4 settimane nel mese di luglio per i bambini residenti a Castelletto Sopra Ticino e/o 



 

 

frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secoondaria di primo grado 
di Castelletto Sopra Ticino; 
 
VISTI i seguenti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

o Capitolato per il Servizio di Centro estivo Comunale” 
o Disciplinare per il Servizio di Centro estivo Comunale 
o Quadro economico 
o Duvri; 

 
CONSIDERATO che la spesa conseguente al presente atto, stimata in € 117.646,69 per gli 
anni 2025 e 2026, come da quadro economico allegato al presente atto, trova copertura 
finanziaria al capitolo 6200 codice di bilancio 12.05-1.03.02.99.000 del Bilancio di previsione 
2025 - 2027, e nello specifico: 

o € 59.119,55, esercizio 2025 
o € 58.527,15, esercizio 2026; 

 
DEMANDATI al Responsabile di Area la definizione degli ulteriori procedimenti amministrativi 
volti alla individuazione dell’esecutore del servizio; 
  
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. DI AVVIARE le procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo affidatario del 
servizio di Centro Estivo Comunale per gli anni 2025 – 2026 per n. 4 settimane nel 
mese di luglio. 
 

2. DI APPROVARE i seguenti allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale: 

o Capitolato per il Servizio di Centro estivo Comunale” 
o Disciplinare per il Servizio di Centro estivo Comunale 
o Quadro economico 
o Duvri. 

 
3.  DI DARE ATTO che, è previsto l’impegno delle somme sotto riportate, al capitolo 6200 

codice di bilancio 12.05-1.03.02.99.000 del Bilancio di previsione 2025 - 2027, e nello 
specifico: 

o € 59.119,55, esercizio 2025; 
o € 58.527,15, esercizio 2026. 

 
4. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Servizi Sociali di provvedere ai conseguenti 

necessari adempimenti, ivi compreso l’avvio di procedimento con facoltà di apportare, 
qualora necessario, eventuali modifiche non sostanziali ai documenti di gara. 

 
5. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 

 
 
  



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 
 F.to  Stilo Massimo  F.to Dott. Michele  Crescentini 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 
 
Castelletto S. Ticino, lì            
 
Reg. Pubbl. n.  
 

 IL Vice Segretario Comunale 
  F.to Dott. Davide Simonini 

__________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data            
 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 
  F.to Dott. Michele Crescentini 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 
   Dott. Michele  Crescentini 
 


